

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5

Členom členskej schôdze Poľnohospodárske družstvo Hrušov

I. Overil som účtovnú závierku spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Hrušov k 31. decembru 2013, uvedenú ako príloha, ku ktorej som dňa 28.2.2014 vydal správu nezávislého audítora a v ktorej som vyjadril svoj názor v nasledujúcom znení:

Názor audítora

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Hrušov k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overil som súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedné predstavenstvo spoločnosti. Mojou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som uskutočnil v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe uvedené ako príloha som posúdil s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoveroval. Som presvedčený, že vykonané overovanie poskytuje dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Podľa môjho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Hrušov v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2013.

Ing. Marián Péteri
Certifikovaný auditor Licencia SKAU číslo 772
Podpis auditor



V Šali: 5. 3. 2014
Ing. Marián Péteri
Sládkovičova 2045/49
927 01 Šaľa



Vážené členky, vážení členovia družstva, milí hostia,

Dovoľte my, aby som vás aj ja privítal, srdečne vitam medzi nami aj našich hostí, dovoľte nám predložiť Správu o hospodárení Poľnohospodárskeho družstva Hrušov za rok 2013.

Po uplynutí ťažkého hospodárskeho roka sa schádzame na dnešnej výročnej schôdzi PD Hrušov. Uplynulý rok z hľadiska poľnohospodárskej výroby po rokoch veľkých klimatických zmien ako boli záplavy, jarné mrazy a sucho, rok 2013 patril medzi priemerné. Možno povedať, že toto obdobie bolo sprevádzané viacerými výraznými zmenami na ekonomickom poli, ktoré negatívne pôsobili na subjekty podnikajúce v prvovýrobe. Dovoľte, aby som vo svojom vystúpení stručne charakterizoval toto obdobie.

Naša poľnohospodárska činnosť je úzko spätá s poveternostnými výkyvmi počas celého vegetačného obdobia, čo do značnej miery ovplyvňuje výsledky hospodárenia. Smolou nášho regiónu je, že roky sucha či záplav už rozhodne nie sú náhodné. Od prelomu storočia režu z úrod takmer každý druhý rok. Najväčším problémom pre agrárnu výrobu nie je, že sa menia dlhodobé priemery teplôt a zrážok, ale, že čoraz častejšie dochádza k veľkým výkyvom.

V roku 2013 ďalším vážnym problémom bola skutočnosť, že došlo k rapidnému poklesu realizačných cien poľnohospodárskych výrobkov - až na niekoľko výnimiek - dlhodobo zaostávajú za rastom cien vstupov, čo ani vhodnou reštrukturalizáciou výroby a rozložením podnikateľského rizika sa iba zmierňujú. Tieto tendencie permanentne vplyvajú na hospodárenie poľnohospodárstva a potvrdzujú jeho slabšiu trhovú pozíciu i celkovú ekonomickú zraniteľnosť. Farmári si vo vzťahu k obchodným partnerom zväčša nedokážu presadiť primerané realizačné ceny, ktoré sa v konečnom dôsledku netvoria na vnútornom, ale na globálnych svetových trhoch.

Vážení prítomní,

dovoľte mi, aby som po všeobecných informáciách a konštatovaniach v ďalšej časti tejto správy priblížil činnosť a výsledky nášho družstva.

RASTLINNÁ VÝROBA

V roku 2013 sme obrábali 560,98 há poľnohospodárskej pôdy, z toho ornej 517,31 há a ovocný sad 43,67 há.

Na ornej pôde sme pestovali:

❖ husto siate obilniny na:	238,87 ha
• pšenica ozimná	111,52 ha
• jačmeň ozimný	25,00 ha
• jačmeň jarný	80,39 ha
• raž	21,96 ha (z toho 4,3 ha osivo, na senáž 17,6 ha)
❖ kukuricu na zrno, CCM a siláž	211,44 ha
❖ lucerna siata	32,00 ha
❖ slnečnicu	35,0 ha
SPOLU	517,31 ha

Z toho obhospodarujeme vlastnú pôdu na výmere 13,4977 há.

Problémom zotrvávajú každý rok nové možné riziká vzniknutých, nečekaných udalostí pri obhospodarovaní v rastlinnej výrobe a v ovocnom sade. Keď v roku 2010 bolo veľa zrážok, čo malo za následok zvýšenie spodných vôd a zaplavenie 30 % zasiatych plôch. Vyčíslená finančná strata na úrode v tržbách bola viac ako 120 000,0 €. Tak v roku 2011 pršalo veľmi málo, napršalo len priemerne 366 mm vody. Čo malo za následok podpriemerné úrody obilnín a kukuríc a vysokú finančnú stratu aj v druhom roku. Na jeseň bolo sucho nedalo sa orať a pripravovať pod sejbu. V roku 2012 jarné mrazy a sucho na jari a v lete, spôsobilo že porasty, trpeli boli neodnožené, krátka slama preto úrody obilnín boli pod 40q /há. Vysoké teploty počas kvitnutia kukuríc, spôsobili že porasti kukuríc boli malé, nemali klasy keď väčšina porastov mala úrodu pod 45q/há. Časť porastov sa naďala ani pokosiť taká tam bola výška porastu. Výpadok viac ako tretinový na produkcii aj v tržbách.

Zavlahy

Zavlažovali sme v dvoch termínoch a spotrebovali sme 34600,0 m³ vody. Zavlažovalo sa hlavne v mesiaci júl a august.

Pri zavlažovaní sa hlavne používali 4 zavlažovače typu Cipa a staršie typu Odra už len obmedzene. Zavlažované boli plodiny lucerna siata od 17.7. do 22.7. kukurica na siláž zasiata po ozimnom jačmeni od 30.7. do 3.8. Jednalo sa celkovo o výmery parciel lucerna 32,0 há a kukurica 30,0 há. Sad sa zavlažoval priebežne, hneď po odkvete sme začali zavlažovať čerešne postupne broskyne, jablká a hrušky (z jazera a hlavne zo studne). Zavlažovalo sa traktorovým čerpadlom intenzívne od 8.4. do 27.9.2013, keď sa spotrebovalo 2924 l nafty a vytlačilo sa do sadu 36550,0 m³ vody.

Pšenica ozimná

Pripravovala sa pôda pod pšenicu, raž a jačmeň jesenný diskovaným podľa potreby aj 2 krát. Sejbu sme vykonali zo zapožičanými sejačkami s 3 metrovým záberom od firmy Petinger cca 60,00 ha, sejačkou Amazone 6 metrovým záberom (Šintava s.r.o.) cca 30,00 ha, sejačkou 3 metrovým záberom Lenkem 5,00 ha. Všetky sejačky mali diskovú prípravu pôdy. Zbytok sme zasiali našou sejačkou. Sejbu sme previedli od 6.10. do 15.10. Asi 30,0 há sme valcovali po sejbe a časť sme valcovali aj pred.

Odrody pšeníc:

- Pšenica ozimná cca 111,00 ha (45,00 ha Bazilika, 41,00 ha Skagen, 4,00 ha Federer, 12,88 ha Magister, 9,00 ha Midas)

Pšenice a jačmene na budúci rok sme čistili a morili no dvore firmou Pemart Trnava, keď do osiva sme pridávali aj pomocné látky galeko špecial aby osivá rýchlejšie vzišli lepšie zakorenili.

Príkúpili sme osivo odrody magister, Midas, Federer ktoré v budúcom roku sú farmárskym osivom. Pšenice dobre prezimovali, porasti boli kompletne, aj zo slabších porastov sa vyvinuli husté výborne odnožené. Neskoršie sme ich prihnojili regeneračne 1,0q -1,5 q DASA x há, aplikovali sa herbicídy proti burinám a na produkčné hnojenie sa použil 100,0 l DAM 390 a prípravky Galeko. Len ojedinele sme zistili premnoženie myši na jari, ktoré sa vyriešili ručnou aplikáciou STUTOXU. Porasty od odnoženia v mesiacoch apríl a máj, pretože veľa pršalo boli opakovane viac krát zatopené čo sa odrazilo na kvalite a množstve. Preto pred žatvou bolo 5,0 há bez úrody / strata cca 250q obilia finančne 3 200,00 €. Na jednej parcele sme postrekovali aj proti kohútikom.

Jačmeň ozimný

Odrody Malvinta sme zasiali 6. - 7.10.2011 na výmere 25,0 há, ktorý tiež dobre prezimoval. Porast bol skoro zasiatí veľmi hustý poľahol pred vlajkovým listom. Regeneračne sme ho prihnojili 1g x há močoviny. Aplikovali sme na celú výmeru postrek proti burinám Mustang forte 1,0 l/há.

Jačmeň jarný

Odrody Malz 56,0 há, Ebson 14,5 há a Kanngo 9,02 há sme siali čiastočne čo trochu mokrej pôdy od 6 do 10. marca na výmere 80,39 há. Aplikovali sme prípravky proti burinám, prípravky proti živočíšnym škodcom – kohútiky, najviac nás potrápila múčnatka a škvrnitosť u odrody Malz, keď sme museli použiť fungicídne prípravky opakovane. Ale najhoršie boli spomínané dažde, ktoré spôsobili „že porasty ihneď“ po sejbe zostali zatopené, opakovane niekoľkokrát. Schádzali zle, nepravidelne boli slabé a nevyrovnané. neskoršie 15,0há bolo treba vyorať.

Slniečnica

Slniečnicu odrody NK- Neoma /syngenta / sme siali na výmere 30,0 há a na skúšku 5,0 há LG 56-58 CL /imagren / dňa 15. - 16. 4. 2013. Oba sú to hybridy pre pestovateľskú technológiu /Clearfield /. Je to technológia umožňujúca vynikajúci pôdny a kontaktný účinok herbicídov pri regulácii nielen bežných, ale aj problémových burín. Základom je šľachtenie nových hybridov rastlín tolerantných voči herbicídom zo skupiny imidazolinov, umožňuje postemergentnú aplikáciu. Pred sejbou sme pobraňili strednými bránami potom použili kompaktor, prihnojili 1,0q NPK naširoko. Pri sejbe sme aplikovali pod pätku 1,0q amofostu. Porast veľmi dobre vzišiel tak ako každý rok sme museli strážiť proti požeru zajacmi a srnami pokiaľ nemala slnečnica väčšiu výšku aj tak v jednej časti spôsobili škody cca 1,0. há V potrebnom čase sa urobil herbicídny postrek s použitým polovičnej dávky 0,6 l /há (Pulzar 40). Následne sa 1krát plečkovalo s prihnojovaním 1,0 q liadku.

Slniečnicu sme pokosili 24. - 25. 9. 2013 Agro mini Hody12419 q Ø 35,569 q.ha-1.

Kukurica

Pred sejbou sme pod silážne odrody pripravovali smykovaním cybr smykmi a tesne pred sejbou kompaktorom. Kukurice sme začali siat' od 16. do 19. 4. 2012 s prihnojovaním 1,0 q Amofostu pod pätku. Prvé sa začali siat' už tradične silážne odrody:

Goliaš (Fa550), Mikádo (Fa560), Konsens (Fa570) na výmere 95,46 há. Neskoršie sa siali odrody na CCM: Kessos(Fa400/ na 10 malých parcelách o výmere 10,28 há dňa 24. 4. Po raži na senáš sa siala kukurica o výmere 17,56 há stále odrody Kesoss, pred ktorou bola prevedená príprava: vyvozená močovka, diskovanie, konpaktor sejba ukončená dňom 5. 5. Posledné sa siali kukurica na zrno od 6.5 do 10.5.2013 keď na troch veľkých parcelách /D2, D3, D5/ bola spodná voda po zaplavení a dažďoch, preto sme museli čakať – začalo sa následne pripravovať malými traktormi s ľahkými bránami niektoré miesta viac namočené kde stála ešte voda sa obchádzali a nechali sa tak. Neskoršie sa zasiali spomínané parcely , ktoré mali výmeru 105,68 ha. Tu sme zasiali odrody:

- SUM 246 Fa 390
- SCADI CS Fa 390
- CODISCAN Fa 360
- SHERLY Fa 350
- DK 440 /Fa 440 /
- ZE OTIS 30 Fa 300

Kukurice zasiate do mäkkého zostali v ryhách otvorené nezakryté, bolo ich treba zakryť hlinou a to tak, že sa otočili ľahké brány opačne a tie isté ľahké traktory to pozatáhovali a vyrovnali. Tieto kukurice schádzali nepravidelne. Pred sejbou sme jednu časť museli postriekať Glyfosatom, lebo tam bol vybehnutý pichliač spôsobom zapni - vypni. Buriny schádzali nepravidelne. Následne ešte napršalo vybehnutá kukurica zostala ako zamrznutá lebo stála vo vode. Počas celého vegetačného obdobia trpela v častiach kde zostávala voda porast bol slabý a nevyrovnaný, pochopiteľne aj úrody boli týmto ovplyvnené. Preto sa striekalo aj premergentne asi 1/3 a zbytok sa striekal aj na 2x pretože niektoré širokolisté buriny schádzali ako chceli čakalo sa na trávy. Na postrekovanie sme použili herbicídy prípravky: Merlin, Lumax, Laudis, Milagro atď. Porasty boli 1x plečkované a prihnojené 1 q/ha liadkom, i keď s plečkováním sme neboli spokojní lebo s časťou pri začiatkoch sa aj vyplečkovala kukurica obsluhou, ktorá chýbala potom na úrode. Spomínané dažde spôsobili, že sme museli vyorať jačmeň jarný na parcele D4 cca 13ha, kde sme po príprave kombinátorom siali odrodu Ze Otis /Fa300/ dňa 24. 5. 2013. Ako posledná sa siala kukurica po zbere ozimného jačmeňa a raže odrody: Pyroxénia Fa 130 a Bombastik Fa 240 na výmere 30 ha ,ktorá bola následne zavlažená, ošetrovaná herbicídom, oplečkovaná a prihnojená 1 q liadkom.

Žatva

Žatva sa začala 9.7.2013 kosbou jačmeňa ozimného /9-10-11/ kosenie nám prevádzal službami Csaba Molnár /H.Saliby/ 2 kombajnmi Ferbuson 727, Now Holland CR 980, ktorý pokosil 66,46 ha a kombajn z Čiech New Holland C8080 (Fulák + 1) 134,34 ha. Pokosilo sa celkovo 203,78 ha od 9. 7. do 21. 7. 2013 (13. 14. 15. sa nekosilo). Ďalej sa kosilo 16. až 21.7. za 9 dní sa pokosilo

Plodina	Počet ha	Celkom nakosené	Ø ha
Pšenica ozimná	111,52	6192,5 q	55,528
Jačmeň ozimný	25,0	1125 q	45,0
Jačmeň jarný	66,55	3794,5 q	57,017
Raž	4,3	214 q	49,76
Ovos	1,5	54,6 q	
Celkom	208,87	11401,1 q	54,58 q.ha-1

Pšenica podľa odrôd

Odroda	Počet ha	Nakosené	Ø q
Bazilika	45,25	2563,2	56,6453
Skagen	41,48	2313,0	55,76
Magister	12,88	659,9	51,23
Midas	9,32	502,4	53,90
Federer	2,59	154,0	59,5
Spolu	111,52	6192,50	55,528

Jačmeň ozimný

Odroda	Počet ha	Nakosené	Ø ha - l
Malwinta	25,0	1125	45

Jačmeň jarný

Odroda	Počet ha	Nakosené	Ø ha
Malz	43,28	2557,80	60,098
Ebson	14,25	793,30	55,67
Kangoó	9,02	452,42	50,157
Spolu	66,55	3794,5	57,017

Raž

Odroda	Počet ha	Nakosené	Ø ha
Daňkovské nové	4,3	214,0	49,76

Počas žatvy sa priamo do Agoramy Šala odviezlo 282,26 q x 14,0 € (3951,64 €).
Do Agropodniku Trnava stredisko Diakovce 546,3 q v kvalite E potravina a 1583,0 q krmna.
Spolu 212,93 t x 125 € v zálohovej platbe (26616,25 €).

Kvalita pšeníc bola rôzna väčšina bola tesne pod hranicou, čiže krmna lepok 22 a nižšie.

U jačmeňa ozimného boli dusíky N – nad 15%. U jarného jačmeňa boli dusíky N od 10,8 – 13,6 % bolo treba ich znížiť formou prečistenia. Jačmeň sa predal cez Fy Ceretrade ozimný 41,370 t x 140,0 € = 5791,8 €. Všetok jarný jačmeň sa čistil v Dolných Salibách odkiaľ sa odvážal na predaj už spomínanou Fy v množstve 294,02 q // v cene 61968,62 € //. Ostatnú pšenicu sa nám podarilo predat' do Poľska. Ostatné obilie zostalo na krmný fond.

Priebežne sme začali zberať slamu voľnú senážnym vozom + 2x NTVS 4 a lisovali sme veľké balíky lisom Petingerom 2 000,0 ks. Lis sa pokazil následne sme museli dokončiť lisovanie službami cca 480 ks balíkov 2 lismi z družstva Trstice a seno nám lisovalo PD Javorinka cca 190 balíkov celkovo 2 500,0 balíkov slamy. Nakoľko pravidelne na každý rok pripravujeme väčšiu zásobu slamy. Zberala sa slama aj od cudzích Medovarský Ján 23,0 ha, Medovarský Milan 30,0 ha z Hodov 110,0 ha a PD Javorinka nám poskytlo 250,0 balíkov v Únovciach (časť Garážd). Balíkovánú slamu sme vozili od 24. 7. do 14. 8. 2013. Lisovali sme aj 4 000 ks balíkov malých pre živočišnú výrobu, čo sa následne navozilo do matečníka a senníka.

Lucerna siata

Celkom máme zasiatu na 32,0 há. Novú sme nezakladali. Na jar sme ju pobránili. Predtým sme vytiahli kolíky (50,0 ks) ktoré slúžili ako sedáky pre predátorov. Na jar a jeseň sme ručne Stutoxom ničili premnožené myši v poraste.

Sumár výroby lucernovej senáže rok 2013

Raž		30.4 – 1.5	18,5há/K4	3738,0	202,0q/há rezačka D.S.
Lucerka		deň	Parcela	množstvo (q)	poznámka
1	kosba	14-15.5.2013	32há/K2,1,2,3	3188	Agr. zhrnovanie K.B. rezačka Urban
2	kosba	18-19.6.2013	29háK2/1,2,3	3320	
3	kosba	22-23.7.2013	29háK2/1,2,3	475	Seno 190 ks x250 kg
4	kosba	21.8.2013	29háK2/1,2,3	1122	47,5 tony sena
4	kosba	21. 9.2013	32háK2/1,2,3	420	
Spolu		2013		8525 q/282,0 q/ha	85 vagónov
Spolu				251,8 q, 251,8 q/ha,	122,6 vagónov

Senážovanie sme prevádzali senážnym vozom *Europrofi 5000* a traktorom *John Deere 7830*.

Po zbere slamy sme previedli podmietky, súbežne sme začali vyvážať a rozmetať hnoj. Väčšiu časť sme mali pripravenú na 2 poľných hnojiskách. Ostatné sme vyvážali z dvora veľkoobjemovým návesom (Big -16), na skládku čo najbližšie na príslušnej parcele, kde sa hnojilo. Rozmetali sme 3 rozmetačmi (Jentil, Ru-10, Ru-5) nakladalo sa teleskopickým manipulátorom. Hnoj sa následne zaorával pluhom na strednú orbu o výmere 60, há. Ostatný hnoj sa rozmietol v mesiaci október, celkom sa vyhnajilo 93,0 há.

Na jeseň už pravidelne osádzame a opravujeme bydlá pre dravé vtáky predátorov aby riešili problém myši za nás.

Silážovanie kukurice

Silážovanie kukurice sme mali robiť službami NAD Slovák Sokolovce. Nakoľko porast kukurice začal schnúť tak sa rozhodlo časť z toho urobiť skorej t.j. už 17.8. rezačkou z Dolných Salíb. Následne sme pokračovali tou istou rezačkou aj 29. 8. pri odvoze sme používali 5 traktorov, ktoré ťahali veľkoobjemový náves Big 16, senážny voz, 3 veľkoobjemové vlečky. Keď dohodnutá rezačka neprišla, siláž bola v optimálnej sušine tak sme začali kosiť rezačkou od Urbana /Diakovce/ a to: 30.8, 31.8, 1.9, 2.9, Za 4 dni sa potom pokosili kukurice z celkovej výmery do 95,0 ha a zosilážovalo 390 vagónov siláže s priemerom na há 412 q/há.

CCM, miagané zrno do vakov

V dňoch 21.9, 22.9, 23.9, sme museli kosiť kukuricu na CCM, pretože bol tu v našom okolí vakovač. Zberali sme kukuricu dvomi kombajnami / (Molnár Csaba H. Saliby). Miaganie nám vykonával Agrotip Kravany Nad Dunajom do 6 vakov v podstate 4 dni/ 24. 9 kosila sa kukurica v tej vyššej vlhkosti, čiastočne to robilo problém pri kosení. Zavakovali sme 660,95 ton kukurice z 61,34 há s priemerom z há 96,95q v mokrom stave, pri vlhkosti 14 o/o to bolo 76,59 q /há. Skúšali sme kosiť z viacerých parciel. Následne tam zostalo veľa zbytkov, sme to pokosili kosačkou na ďatelinu. Po čiastočnom uschnutí sme to pozbierali senážnym vozom na podstielku do VHD.

Kukuricu na zrno sme kosili: 30.10, 4.11, 5.11, 6.11, 7.11, 8.11, 9.11, 12.11., kosili sme 1 kombajnom skosilo sa 495,14 ton. Toto množstvo sa navozilo do Agorami, keď vlhkosť sa pohybovala od 21 – 25%.

Celkom skosené na miagané zrno do vakov a kukurice na predaj o výmere 147,37 ha na prepočet 14% vlhkosti bola priemerná úroda 73,43 q /há. Domov sa na konzervovanie

/saumasilom /navozilo 122,85 ton z vlhkosťou 22 % spolu z 10,53 há úroda pri prepočte na 14 % vyšla 68,5 q.

Rezky sme si tento rok nenakúpili, pretože cena rezkov veľmi stúpala v minulom roku až 12 €/tonu. Rozhodli sme že objemového krmiva je dosť.

Keď sa dalo tak sme podrývali pôdu hlavne parcely, ktoré boli po zaplavení tak sa nám podarilo podryť 90,0 há.

Hlbokú orbu sme prevádzali priebežne a následne sme ju ukončili 10.12.2013. Orali sa jedným traktorom John Deere a päť-radičným obracákom. Celkom bolo zorané 275,00 ha pri spotrebe 7153,0 l nafty s priemerom 26,05 l/ha. Čo nás presviedča, že spotreba je veľmi vysoká a preto musíme rozmýšľať o lacnejšom spôsobe obrábania pôdy novými minimalizačnými systémami obrábania.

Hnojivo	Množstvo
Dasa 26/13ES	22.32 t
NPK 4-14-14	5.79 t
Močovina BB 46%	9.69 t
Liadok amónny	48.88 t
Dam 390	15.74 t
Amofos BB	24.00 t
Radistar standart	0.45 t
Spolu	126,87 t

OVOCNÝ SAD

V ovocnom sade roku 2013 nás brzдили silné januárové mrazy, ale jarne práce sme ukončiť včas. Chemické ošetrenie a rez ovocných druhov boli vykonané v potrebnom termíne. U jabloní a broskýň bola včas prevedená ručná prebierka, jablká po prebierke sme vedeli predat v zelenom štádiu.

Čerešne

Napriek očakávaniam bol veľmi suchý rok. Začiatkom apríla sme museli začať so závlahou u čerešní. Snažili sme sa čo najviac urobiť, preto aby sme zachránili úrodu, ale neskoré mrazy nám zlikvidovali priemernú úrodu. Kvalita bola vynikajúca, ale len cca 26 ton sme vedeli pozbierať. V roku 2012 sme mali o 3 tony menej. Priemerná cena u čerešní bola lepšia ako v roku 2012.

Broskyne

Úroda broskyň bola vynikajúca, dosiahli sme skoro 190 ton, čo bola rekordná úroda. Napriek vysokým teplotám sa nám podarilo celkom dobre udržať kvalitu. Mäkké broskyne sme vylisovali a spravila sa broskyňová šťava 100 % a nektár. V roku 2012 napriek snahám bolo skoro o 100 ton menej úrody.

Jablká

Minulý rok u jablák sme dosiahli celkovo úrodu 558 ton, čo znamená cca o 100 ton menej ako v roku 2012. Bohužiaľ kvalita bola horšia jablák, väčšinou neboli kvalitné a preto sme ich expedovali ako padavky. Vysoké letné teploty nám nepomohli a s týchto dôvodov sme nemohli vyprodukovať očakávanú kvalitu. Zapojili sme sa do Projektu „školské ovocie“, ktoré je organizované PPA a finančnými dotáciami. Celkovo v okrese Galanta a Dunajská Streda sme získali 5500 žiakov. Je to náročná robota, ale chceme pokračovať v ďalšom školskom roku a období. Z cca 25 ton jablák sme vylisovali jablkovú šťavu na 2 x.

Hrušky

Skoré októbrové mrazy u hrušiek a tretia generácia méry hruškovej nám veľmi pokazila kvalitu hrušiek. Napriek dobrej úrode čo sa dosiahla 64,9 ton, kvalita hrušiek bola veľmi zlá. Posledné chemické ošetrenie sme nemohli urobiť kvôli reziduám.

Ako som spomínal na začiatku, mali sme za sebou rekordný rok, myslím na vysoké teploty, a z toho dôvodu sme museli často zavlažovať, aby sa zachránila ďalšia budúcoročná úroda. Pri zavlažovaní sme minuli cirká 2924 litrov nafty a prepočtom cez výkon čerpadla sme do systému vytlačili 36550 kubíkov vody za celú sezónu. Začali sme zavlažovať 8. apríla a skončili sme koncom októbra 2013.

Ovocie sme predávali väčšinou v predajni aj v sklade v malom i veľkom množstve. Snažili sme sa predávať aj ambulantným predajom kde sa dosiahli aj nejaké výsledky. Odbytové združenie Bonum, ktorého sme členmi nám minulom roku málo produktov predalo. V rámci operačného fondu z odbytového združenia nám bolo zabezpečené zahraničné poradenstvo a certifikát GLOBAL GAP.

ŽIVOČÍŠNA VÝROBA

Vlaňajší rok v ŽV môžeme charakterizovať ako rok úpadkový. Potom čo sa európska únia nevedela dohodnúť na podmienkach, pravidlách a množstvách finančných prostriedkov na nové programovacie obdobie, na roky 2013 - 2020, nastalo prechodné ročné obdobie,

kedy sa ide ešte podľa starého modelu a prakticky nie sú žiadne podpory na dobytie jednotky a tak celá živočíšna výroba ostala bez dotácií z EU. Slovenská vláda síce schválila nejaké dotácie, tieto sú ale nepostačujúce a zamerané zvlášť na podporu chovu kráv.

Ošipané

Po problémoch, ktoré sa preniesli z roku 2012, došlo vo februári k vylúčeniu jačmeňa a pšenice z kŕmnej dávky prasníc a boli nahradené konzervovanou kukuricou. Problémy po dvoch mesiacoch prakticky vymizli, prasničky sa hučali bez problémov a rodili sa života schopné prasiatka. Toto sa skončilo v júlových horúčavách, kedy nastali zmetania u prasníc a znížilo sa zabrezávanie na 35 %. Prestali sa hučať opäť prasničky aj prasnice a prasnice, ktoré neostali prasnú sa nenavracali na 21. deň, ale na 30, 35. aj 40 deň., čo vlastne svedčí o embryonálnych mortalitách plodov. Predpokladali sme, že je to vplyvom extrémnych horúčav, preto boli nasadené výživové doplnky na podporu reprodukčných ukazovateľov do kŕmnych zmesí pre prasnice. Ale keď problém pretrvával i keď v menšej miere, aj po septembrovom pripúšťaní, usúdili sme, že sa znova jedná o plesne v krmive a po mlátení kukurice sme znova prešli na kŕmne zmesi s kukuricou bez pšenice a jačmeňa. Decembrové pripúšťanie naznačovalo zlepšenie, keď z 11 pripustení ostalo 7 zabreznutých prasníc a postupne dochádzalo aj k spontánnym rujám u prasničiek. Avšak januárové pripúšťanie zasa dosiahlo len 50% zabrezávanie. V súčasnosti prebieha vyšetovanie februárového pripúšťania. Spolu s poradcom firmy SANO hľadáme príčiny tohto stavu a robíme opatrenia na odstránenie problému.

Priemerný stav prasníc bol vo vlaňajšom roku 42,8 ks. Odstav na priemernú prasnicu sme dosiahli 16,45 ks. Celkovo sa narodilo v minulom roku 840 ks ciciakov čo je priemer 9,55 ks na vrh a odstavilo 684 ks čo je priemer 7,8 ks na jednu prasnicu. Obrátkovosť bola 1,89 ks vrhu na prasnicu. Zabrezávanie po všetkých insemináciách dosiahlo len 60%.

Úhyn prasiat do odstavu bol 24,58 %. Vyradilo sa 31 prasníc a 1 uhynula. Pre členov sa predalo 53 ks odstavčiat. Udržali sme si aj vlastný rozmnožovací chov prasničiek. Nakúpili sme 5 ks prasničiek na doplnenie stavov z PD Zavar. Z našich prasničiek sme zaradili na obnovu stáda 27 ks.

V predvýkrme ošipaných bol priemerný denný stav 131 ks, priemerný prírastok od 21 do 68 kg bol 0,702 kg. Celkový prírastok 27102 kg sa dosiahol pri celkovej spotrebe 800q zmesi, čo činí 2,95 kg na kg prírastku. Úhyn dosiahol 1,42 %. Zdravotná situácia bola vcelku uspokojivá, krvavé hnačky sa už nevyskytovali.

Vo výkrme ošípaných bol priemerný denný stav v minulom roku 82,5 ks a dosiahol sa prírastok 0,902 kg pri úhyne 0,71 %. Celkový prírastok 27138 kg sa dosiahol pri celkovej spotrebe 901 q krmnej zmesi z čoho nám vyjde spotreba na kg prírastku 3,32 kg. Na dodávku sme odovzdávali ošípané na bitúnok Chameleón Tešedíkovo a malá časť 67 ks išla do DIOSU v Horných Salibách. Celkove to bolo 466 ks o priemernej váhe 121 kg živej váhy a celkovej hmotnosti 56,6 t. Ostatný predaj bol 40 ks o váhe 143 kg.

Priemerná realizačná cena bola 1,32 €. Aj tu bola zdravotná situácia uspokojivá. Priemerný prírastok za celé obdobie výkrmu, teda od 21 do 121 kg dosiahol: 0,789 kg pri spotrebe 3,14 kg na kg prírastku.

Výkrm HD

Prešiel zložitým obdobím. Museli sme nahrádzať nedostatok objemových krmív z prechádzajúceho roku. Zaradili sme do osevného postupu raž na zeleno, po ktorej sme zasiali ešte kukuricu. Po zasaňovaní novej lucerny sme prešli na senážny typ krmnej dávky, a šetřili kukuričnú siláž, čím sme ale prakticky minuli všetku lucernovú senáž ešte v lete. Kúpovali sme aj kukuričné mláto, ktoré sa vakovalo do vakov. Výroba objemových krmív prebehla tento rok lepšie aj napriek vysokým horúčavám v lete. Podarilo sa zasilážovať požadované množstvo kukuričnej siláže.

Neustálím zväňaním teliat z veľkého počtu chovu dochádza k zamoreniu našich maštali chorobami. Najmä jesenný nákup pastevného dobytku je nárazový a spôsobuje veľké zdravotné problémy. Nastáva búrlivá reakcia imunitného systému, sprevádzaná vysokými teplotami, niekedy aj so zápalovými ochoreniami dýchacích ciest. Horúčky sa objavovali aj u zdánlivo zdravých zvierat, a o to je pre nás náročnejšie, lebo sme museli prakticky zmerať teplotu každému zvieraťu niekoľko krát a stálo nás to veľa úsilia a finančných prostriedkov. Tu by nám pomohla väčšia karanténna maštaľ s primeranou mechanizáciou kŕmenia a podstielania, ako aj s priestormi na bezpečné očkovanie zvierat. U zvierat, ktoré boli karanténované aspoň 5-6 týždňov, bol priebeh ochorenia miernejší a kratší ako u zvierat ustajnených priamo v maštali. Súčasná karanténa nevyhovuje pre nedostatočnú kapacitu, ale aj nevyhovujúce podmienky, hlavne pre väčšie zvieratá, ako aj ťažkú ručnú prácu. Istá možnosť by bola aj cieľenou vakcináciou na naše maštálne choroby, toto si však vyžaduje podrobné laboratórne prešetrenie chovu. Musíme hlavne zvýšiť dezinfekciu priebežne pred naskladneným a dovozom zvierat.

Odbytové ceny jatočných býkov hneď od začiatku roka poklesli, nastal prebytok býkov na európskom trhu, nakoľko Turecko zakázalo dovoz býkov. Preto bol predaj

nepravidelný a v určitých obdobiach oživenia nárazový, vo väčších množstvách. Predajné ceny sa pohybovali podľa plemien od 1,8 do 2,05 €. Červené holštínske plemená 1,7 €, ale tých bolo málo. Väčšinu jatočných býkov sme exportovali do Libanonu a do Grécka cez maďarskú firmu Štefan Hús. Menšie množstvo exportoval český prepravca Marada do Rakúska a cez pána Kohúta do Poľska. Vyraďené kusy boli zabité doma. Priemerná realizačná cena za celý rok bola 1,87 € po odčítaní zrážky. Ceny zástavových býčkov mäsových plemien sa nemenili pohybovali sa okolo 2,7-2,9 €. U simentálskych plemenách ceny mierne poklesli, nakoľko nebol pre menší dopyt o nich taký záujem. Aj tento rok sme väčšiu časť býčkov nakúpili cez pána Kohúta z východu.

Priemerný stav v teľatníku dosiahol 41 ks. Nakúpených bolo celkovo 513 ks teliat o priemernej váhe 211 kg, uhynulo 1 teľa.

Vo výkrmni dobytká bol priemerný stav 640 ks a dosiahol sa priemerný prírastok 1,124 kg, pri celkovom prírastku 262,9 t. Spotreba jadra na kg prírastku bola 2,51 kg. Celková dodávka činila 581 ks a 387,2 t a priemernej váhe 666 kg. Uhyn dosiahol 12 ks a ostatný predaj vyradených 17 ks.

Ovce

Na spásanie dvora máme menšie stádo oviec, v priemernom počte 41 ks, z toho 26 bahníc. Narodilo sa 32 jahniat. Ceny jahniat ostali ako v predchádzajúcom roku na 1,8- 2,2 € podľa veľkosti. Jahňatá sme predávali len individuálnym záujemcom. Predalo sa 50 ks jahniat a vyradených bahníc. Plemenný baran bol bohužiaľ premyslene ukradnutý.

Situácia v ŽV, je zložitá a neistá, pre spomínaný výpadok dotácií, nie len v minulom ale aj v tomto roku. Prakticky tie odvetvia, ktoré nie sú dotované produkujú stratu prežívajú z roka na rok.

MECHANIZÁCIA

V priebehu roku 2013 sa vykonávali malé a väčšie opravy traktorov, iných strojov a závesných zariadení. Pripravovali sa stroje na sezónne práce i údržbárske práce v živočíšnej výrobe.

Dokončila sa rekonštrukcia elektrifikácie maštali VHD, namontovali sa tam jednotrubicové neónové svetlá. Do každej maštale sa dávalo 16 svetiel, každá má spotrebu

36W, tým sa znížila spotreba elektrickej energie ale zvýšila sa svietivosť. Pôvodne tam boli 100W žiarovky v strede maštali v počte 10 kusov.

Taktiež sa vo VHD urobila nová ohrada na ľahšie a bezpečnejšie nakladanie dobytku na kamión pri dodávke. Orezávali sa stromy okolo polí a poľných ciest. Upravovali sa spojovacie cesty v areáli družstva aj cesta do sadu asfaltovou drťou. Opravovali sa strechy na sýpke, teľatníku, senníku aj na maštaliach VHD.

Zakúpila sa plečka na kukuricu a slnečnicu s tekutým a pevným prihnojením. Natierali sa brány na garážach, prevádzali sa murárske práce na teľatníku a matečníku, z vonku sa dávala dolu stará omietka a znova sa to omietalo. Vyrábali sme prídavné náradie na nakladač lopaty a drapák na hnoj s pridržiavačom. Sejbu, ktorú prevádzame vlastnou sejačkou Amazone, má veľký presev často sa musí preto kontrolovať postupne pomaly dosluhuje.

Asi 15 ha slamy sme lisovali v rámci služieb.

V sklade obilia sa prerábalo elektrické vedenie a vonkajšie zásuvky na predvýkrme. Rekonštruovali sa žumpy vo výkrme ošipovaných.

V roku 2013 sme na súbežný chod výroby nakúpili tieto produkty: 103999 litrov nafty, 68382 kw elektrickej energie, 19700 m³ zemného plynu, 1820 litrov oleja a 80 kg plastického maziva.

PERSONÁLNA A SOCIÁLNA OBLASŤ

Stav členov a zamestnancov k 31.12.2013

Členovia s pracovným pomerom:	14
<u>Členovia bez pracovného pomeru:</u>	<u>36</u>
<u>Členovia spolu:</u>	<u>50</u>
Zamestnanci:	20

Členská základňa: v roku 2013 sa naša členská základňa znížila o 1 člena:

Krišková Margita – úmrtie,

Prijali sme 3 nových členov:

Nagy Alfréd, Ing. Raganová Janka a Šteflík Ľubomír.

V roku 2013 sme prijali 5 zamestnancov:

1. Klímaj Dušan	od 02.09.2013	na dobu určitú
2. Kravárik Miloš	od 11.06.2013	„
3. Páleník Csaba	od 03.09.2013	„

- | | | |
|---------------------|---------------|---|
| 4. Takács František | od 01.05.2013 | „ |
| 5. Zrok Pavol | od 10.06.2013 | „ |

Pracovný pomer v roku 2013 ukončili 5 zamestnanci:

1. Bobor Ján – skončenie pracovného pomeru 01.04.2013 (v zmysle ust. § 63 ods.1 písm.) s cieľom zabezpečiť efektívnosť práce).
2. Cerovska Janette – skončenie pracovného pomeru 31.12.2013, dohodu na vlastnú žiadosť.
3. Fabuľa Ondrej – skončenie pracovného pomeru 20. 12. 2013. Z dôvodu odchodu do predčasného dôchodku.
4. Kravárik Miloš – skončenie pracovného pomeru 30.09.2013, zamestnaný na dobu určitú.
5. Szilas Tibor - skončenie pracovného pomeru 30.06.2013, dohodou na vlastnú žiadosť.

Pri zbere ovocia v mesiaci jún – november sme zamestnávali, ako i po iné roky zamestnancov na dohodu mimo pracovného pomeru v počte cca 84.

Bezpečnosť pri práci a požiarne ochrana je zabezpečovaná v zmysle platných právnych predpisov externými pracovníkmi. Školenie zameraná na túto problematiku sa vykonáva pravidelne, spoločne pre všetkých zamestnancov - pred žatvou.

Chorobnosť a úrazovosť:

Pre chorobu v roku 2013 bolo vymeškaných 282 kalendárnych dní, v porovnaní s rokom 2012 je to o 338 kalendárnych dní menej. Pracovný úraz sme nezaznamenali.

Sociálny fond:

Počiatkový stav k 01.01.2013	2896,- €
Tvorba	2611,- €
Čerpanie	2255, €
<u>Zostatok k 31.12.2013</u>	<u>3252,- €</u>

Čerpanie sociálneho fondu sa využíva na dotovanie obedov pre zamestnancov v pracovnom pomere i na dohodu mimo pracovného pomeru. Tento rok sa naši členovia a zamestnanci zúčastnili na výstave v Budapešti, medzinárodného veľtrhu poľnohospodárskej techniky v Brne a Agrokomplexu v Nitre.

Jubilejné odmeny:

V roku 2013 sa dožili významného životného jubilea nasledovní členovia:

80 rokov Kováčová Katarína

75 rokov Beďnárová Anna

70 rokov Masár Eduard

 Kellerová Ľudmila

 Kravárik Dušan

65 rokov Mosný Ján

Výkony a odmeny:

Priemerná hrubá mzda v roku 2013 predstavovala 653,64 €, v porovnaní s predchádzajúcim rokom je nárast o 24,05 €. Počas roka bolo odpracovaných 5479 nadčasových hodín, v porovnaní s rokom 2012 je to o 1037 nadčasových hodín viac. Priemerný počet odpracovaných nadčasových hodín na jedného zamestnanca predstavuje 144 hodín.

Ďakujem za pozornosť

Príloha k výročnej správe Poľnohospodárskeho družstva Hrušov.

D) Významní dodávateľia a odberatelia

Dodávateľia :

Ceretrade s.r.o. Senica
Merkant družstvo Trnovec
PD Dlhé Pole
Agro-Feluggona Vranou nad Topľou
Hirk spol. s r.o. Galanta

Odberatelia :

Ceretrade s.r.o. Senica
OD Bonum D.Lužná
Agrorama s.r.o. Šala
Ing.Marada Pavel

E) Iné dôležité informácie

1. Neexistuje podnik, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre ktoré je spoločnosť dcérskym podnikom.
2. Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.
3. Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
4. Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.
5. Spoločnosť neúčtovala o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.
6. Po skončení účtovného obdobia za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali udalosti osobitného významu.

Majetok a záväzky:

	2011EUR	2012EUR	2013EUR
Aktíva			
Stále aktíva			
Dlhodobý hmotný majetok	1050145	919420	793160
Dlhodobý Nehmotný majetok			
Neobežný majetok spolu	1051804	921080	794820
Obežné aktíva			
finančné účty	191485	156367	47648
Pohľadávky	187023	151736	156093
Zásoby	627527	638311	735505
Obežné aktíva spolu	1006035	946414	939246
Časové rozlíšenie	1332	6625	14266
Aktíva spolu	2059171	1874119	1748332
Pasíva			
Vlastné imanie			
Základné imanie	467307	463357	463357
Kapitálové fondy	351064	351064	351064
Fondy zo zisku	14293	14293	14293
Výsledok hospodárenia minulých rokov	300322	304207	305912
Výsledok hospodárenia za uč .ob.	1998	1705	1006
Vlastné imanie spolu	1134984	1134626	1136628
Cudzie zdroje			
Záväzky bez bank úverov	360017	282851	362589
Bankové úvery	176731	138365	0
Cudzie zdroje spolu	536748	421216	362589
Časové rozlíšenie			
Výnosy BO	318278	318277	249115
Pasíva spolu	2059171	1874119	1748332

F)Výnosy a náklady

	2011Eur	2012 Eur	2013 Eur
Prevádzkové výnosy a náklady			
Výnosy	1377172	1346459	1410329
výnosy z predaja tovaru			
Výroba	1029482	1106551	1134941
Tržby z predaj DHM a Materiálu			
Náklady	1425536	1344350	1409323
náklady na predaný tovar			
výrobná spotreba	607271	604646	680731
ostatné prevádzkové výnosy	330517	227818	238010
Prevádzkové náklady			
Osobné náklady	417727	404558	452643
odpisy	221342	203912	142284
ostatné prevádzkové náklady	4632	4475	10770
Zostatková hodnota DHM a materiálu	81164	70431	59476
Dane a poplatky	19685	20190	22115
Tvorba opravných položiek	24621	0	0
prevádzkový výsledok hospodárenia	51525	38162	42292
Finančné výnosy a náklady			
Kurzový zisk			
Výnosové úroky	36	85	19
Nákladové úroky	13161	7434	5350
Kurzové straty			
ostatné finančné náklady	35933	28704	35655
Hospodárky výsledok z finančných operácií	-49058	-36053	-40986
Daň u príjmov	469	404	300
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	1998	1705	1006

G) Návrh na rozdelenie zisku

- Hospodárky výsledok za rok 2013 bude rozdelený nasledovne :1006,00 EUR zisk účtovná jednotka preúčtuje na účet nerozdelený zisk 428

H) Účtovná závierka

Zostavená dňa 28.02.2014 a schválená dňa 21.03.2014 , predložená na Daňový úrad v Galante dňa 26.03.2014.

V prílohe č. 1

Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky, správa audítora

I) Ukazovatele

rok	2012	2013
Altmanov index pre firmy ostatné	2,09	2,3
Hodnotenie	2	2

Známka	Hodnotenie	Hranice hodnotenia
1	Firma je s dobrou finančne - ekonomickou situáciou	>2,9
2	Firma s neurčitou finančnou situáciou	1,2-2,9
3	Firma s veľmi silnými finančnými problémami	<1,2

Firma v roku 2013 ostala v druhej skupiny a môže sa hodnotiť ako firma s neurčitou finančnou situáciou. Oproti roku 2012 sa ukazovateľ zhoršil o 0,19.

Správu vypracoval dňa : 25.03.2014 ekonóm družstva .

Správu schválil:



POĽNOHOSPODÁRSKE DRUŽSTVO HRUŠOV

Hrušov 1147, 92502 Dolné Saliby

Podnikateľský zámer na rok 2014.

V Hrušove , dňa 28.02.2014

Rastlinná výroba

Plodina	ha	t/ha	Výnos t	Kr.fond	Predaj t	Cena	Tržby
Pšenica ozimná	104,59	5,5	575	107	468	150,-	70 200,-
Jačmeň ozimný	18,5	4	74	74	0	0	0
Jačmeň jarný	89,14	5	446	51	394	200,-	78 800,-
Kukurica zrna	87,43	8	699	76	623	150,-	93 450,-
Kukurica CCM	70	8,8	616	616	0	0	0
Kukurica siláž	86,8	45	3906	3906	0	0	0
Raž	0,65	25	16,25	16,25	0	0	0
Slničnica	27,88	3	84	0	84	350,-	29 400,-
Lucerna siata	32	50	1600	1600	0	0	0
Spolu:	516,99						271 850,-

Trhové plodiny:

Rastlinná výroba

Plodina	ha	t/ha	Cel.vynos	Predaj t	Cena	Tržby
Pšenica	104,59	5,5	575	468	150,-	70 200,-
Jačmeň	89,14	5	446	394	200,-	78 800,-
Kukurica	87,43	8	699	623	150,-	93 450,-
Slničnica	27,88	3	84	84	350	29 400,-
Spolu:	309,04					271 850,-

Ovocný Sad

Druh	ha	t/ha	úroda	predaj	Cena	Tržby
Jablone	23,67	23	550	400/150	0,35	112 700,-
Broskyne	9,19	15	140	140	0,4	56 000,-
Hrušky	1,87	21	40	40	0,4	16 000,-
Čerešne	4,25	15	65	65	2	130 000,-
Spolu	38,91					314 700,-

Živočišna výroba:

Druh zvierat	Priem. Stav	Úžitkov. v kg	Predaj v t	Ceny EUR	Tržby EUR
Výkm HD	540	1,100	357,5	1 950,-	697 125,-
Telce	50	0,900	4,5	1 300,-	5 928,-
Spolu HD:			362,0		703 053,-
Ciciaky	102	ods.654 ks	1,080	2 660,-	2 914,-
PV. Oš.	122	0,600	0,275	497,-	137,-
Výkr.oš.	70	0,750	51,03	1 300,-	65 651,-
Prasnice	38	17,21	4,25	1 050,-	4 463,-
Spolu ošíp:			56,635		73 165,-
Jahňatá					1 150,-
Spolu ŽV:					777 368,-
Nákup zvierat:					
Telce /150 kg/	255ks	38 250 kg	3,00,- EUR/kg		114 750,-
Telce /200 kg/	150ks	30 000 kg	2,85,- EUR/kg		85 500,-
Telce /250 kg/	200 ks	50 000 kg	2,65,- EUR/kg		132 500,-
Spolu:	605 ks				332 750,-
Prasničky	6 ks		300,00-EUR/ks		1 800,-

Vybrané ukazovatele :

Ukazovateľ:	Zámer rok 2014 :
V Ý N O S Y :	1 488 918,-
Z toho tržby :	1 364 718,-
Z toho: Rastlinná výroba	271 850,-
Z toho: Pšenica	70 200,-
Jačmen jarný	78 800,-
Kukurica zrno	93 450,-
Slnečnica	29 400,-
Ovocie: Jablká	112 700,-
Broskyne	56 000,-
Marhule	0,-
Čerešne	130 000,-
Hrušky	16 000,-
Ovocie spolu:	314 700,-
Z toho: Živočíšna výroba	777 368,-
Z toho: Jatočný hovädzí dobytok	703 053,-
Jatočné ošípané	73 165,-
Jahňatá	1 150,-
Z toho: Ostatné tržby	800,-
Podpora PPA	124 200,-
Výsledok hospodárenia	1 924,-
Náklady spolu:	1 486 994,-

Spotreba mat. energie a ost.nes.dod.	511 364,-
Z toho:	
Spotreba olejov	3 950,-
Spotreba nafty	115 200,-
Spotreba nak. osív	39 680,-
Spotreba chemikálií	52 490,-
Spotreba benzínu	3 600,-
Spotreba priemyselných hnojív	78 881,-
Spotreba závlahovej vody	19 200,-
Spotreba nakupených krmív	85 863,-
Spotreba liekov	21 200,-
Spotreba ost. materialu	67 100,-
Spotreba súčiastok	24 200,-
Spotreba elektr. energie	36 200,-
Spotreba plynu	13 300,-
Služby:	
Služby spolu:	188 800,-
Z toho:	
Opravy a udržiavanie	1 850,-
Nájom SPF	1 210,-
Nájom poz. FO	44 190,-
Agrotech.služby	70 350,-
Plemenár. služby	2 100,-
Veterinárne služby	5 100,-
Ostat. služby	60 500,-
Telefon,Fax,Internet	3 050,-
Poštovné	350,-

Osobné náklady:	458 550,-
Z toho:	
Mzdové náklady	346 500,-
Soc. zab.	98 600,-
DDP	2 550,-
Ost. soc.nakl.	10 900,-

Spotreba vlastných krmív	137 586,-
Z toho: HD	114 235,-
Ošipané	23 351,-

Dane a poplatky	25 520,-
-----------------	----------

Cestná daň	1 950,-
------------	---------

Daň z pozemkov	15 610,-
Daň zo stavieb	1 420,-

Ostatne nakl. z hosp.cinn.	5 740,-
z toho:	
členské príspevky:	900,-

Odpisy Hmotného majetku celkom:	205 060,-
Z toho:	
Odpisy stavieb	21 660,-
Odpisy Ovoc. sad	60 800,-
Odpisy Zákł.stada	2 250,-
Odpisy Strojov	120 350,-

Úroky z úverov	7 500,-
----------------	---------

Poplatky banky	1 850,-
----------------	---------

Ostatné finančné nákl.	39 650,-
------------------------	----------

Z toho:	
Poistenie majetku	3 100,-
Poistenie RV	5 505,-
Poistenie Ovoc. sadu	25 545,-
Poistenie vozidiel	5 500,-

V Hrušove dňa 28.02.2014

Výsledovka rok 2013

zariadenie na výrobu potravín a krmív, ktoré sú určené na výrobu potravín a krmív

Položka	Plán	Skutočn.	Rozdiel
Náklady celkom	1457340	1409022	-48018
z toho:			
Materiál spolu	495900	488902	-6998
z toho:			
Olej	3950	3216	-734
Nafta	110500	115216	4716
Nak.osivá	34060	39423	5363
Chémia	80790	78224	-2566
Benzín	3600	3825	225
Priem.hnojivá	77240	60354	-16886
Povrch.voda	19200	8418	10782
Lieky a dez.prostr.	22500	19264	-3236
Nakupené krmivá	84460	107166	22706
Súčiastky	22500	29289	6789
Ost.mat.	37100	23967	-13133
Energia spolu	39700	38961	-739
z toho:			
Elektrina	29200	25875	-3325
Plyn	10500	13087	2587
Služby spolu:	183610	152866	-30744
z toho:			
Agrotechnické	61350	44260	-17090
Nájomné FO	45890	44073	-1817
Nájom SPF	2420	1061	-1359
Plemenárske	1800	2067	267
Veterinárne	5400	4988	-412
Ostatné služ.	60500	53667	-6833
Telefon	4050	2750	-1300
Osobné náklady	458550	452643	-5907
z toho:			
Mzdové náklady	346500	328223	-18277
Socialne zabez.	98600	109989	11389
Social.náklady	10900	12777	1877
Cestná daň	1850	1949	99
Daň z pozemkov,stavby	17030	17110	80
Odpisy DHM	205060	142284	-62776
Úroky z úverov	7500	5350	2150
Poistné	39650	34966	-4684
Spotreba vl.krmív	80040	99967	19927

Výsledovka rok 2013

Položka	Plán	Skutočnosť	Rozdiel
Výnosy spolu:	1423400	1410328	-13072
z toho Tržby:			
Pšenica	101200	68987	-32213
Jačmeň	69600	67761	-1839
Kukurica	93200	65918	-27282
Slničnica	36400	35605	-795
Spolu RV:	300400	238271	-62129
Čerešne	82500	47282	-35218
Broskyne	57900	76086	18186
Ovoc.šľav.	0	6998	6998
Hrušky	18000	3204	-14796
Jablká	143000	151090	8090
Spolu ovocie:	301400	284660	-16740
Hov.dobytok	672180	690331	18151
Ošipané	104200	83878	-20322
Ovce	1150	1064	-86
Spolu ŽV:	777530	775273	-2257
Ostatné tržby:	800	3114	2314
Ostatné výnosy	0	6200	6200
Podpora PPA	152900	158460	5560
Zúčtov.dotač.odpis.	69161	69161	0
Úroky	25	19	-6
HV	3280	1306	1974

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Členov členskej schôdze Poľnohospodárske družstvo Hrušov

Uskutočnil som audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Hrušov, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Predstavenstvo je zodpovedné za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré predstavenstvo považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor k tejto účtovnej závierke na základe môjho auditu. Audit som vykonal v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získal primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru k účinnosti interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobilo predstavenstvo spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčený, že audítorské dôkazy, ktoré som získali poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor audítora

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Hrušov k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Ing. Marián Péteri

Certifikovaný audítor Licencia SKAU číslo 772

V Šali dňa: 28.2.2013

Podpis audítora

Ing. Marián Péteri
Sládkovičova 2045/49
927 01 Šaľa





k 31.12.2013 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
 Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

A Ā B Ć D Ę F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2020370231 IČO 00587478 SK NACE 01.50.0	Účtovná zvierka X riadna mimoriadna	Účtovná zvierka x zostavená x schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 01 2013 do 12 2013 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 01 2012 do 12 2012
---	---	---	--

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

PD HRUŠOV

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica
HRUŠOV

Číslo

1147

PSČ Obec

92502 DOLNÉ SALIBY

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 / 031 / 7853 0 / 031 / 7853

E-mailová adresa

PDHRUSOV@STONLINE.SK

Zostavená dňa: 28.02.2013	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej zvierky:	Podpisový záznam člena statutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválená dňa: 21.03.2013			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 030 + r. 061	001	4 1 2 4 8 5 3 2 3 7 6 5 2 1	1 7 4 8 3 3 2	1 8 7 4 1 1 9
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 021	002	3 1 0 9 7 2 5 2 3 1 4 9 0 5	7 9 4 8 2 0	9 2 1 0 8 0
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až r. 010)	003			
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005			
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	006			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093	009			
7.	Poskytnuté predavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	010			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 020)	011	3 1 0 8 0 6 5 2 3 1 4 9 0 5	7 9 3 1 6 0	9 1 9 4 2 0
A.II.1.	Pozemky (031) - 092A	012	1 8 4 2 6	1 8 4 2 6	1 8 4 2 6
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013	1 0 4 1 2 0 5 7 0 0 5 7 8	3 4 0 6 2 7	3 5 6 4 5 1
3.	Samostatné hruťelné veci a súbory hruťelných vecí (022) - /082, 092A/	014	1 3 1 1 2 0 1 1 1 1 7 0 5 4	1 9 4 1 4 7	2 9 0 0 8 6



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015	7 2 9 1 7 5	2 3 4 0 5 1	
			4 9 5 1 2 4		2 4 9 7 9 1
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	016	8 0 5 8	5 9 0 9	
			2 1 4 9		4 6 6 6
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	017			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	018			
8.	Poskytnuté predávky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	019			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až r. 029)	021	1 6 6 0	1 6 6 0	
					1 6 6 0
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 096A	022			
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A	023			
3.	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A	024			
4.	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku (066A) - 096A	025			
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 069, 06XA) - 096A	026	1 6 6 0	1 6 6 0	
					1 6 6 0
6.	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (068A, 067A, 06XA) - 096A	027			
7.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	028			



Drobné a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Poskytnuté predbežky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	029			
B.	Obežný majetok r. 031 + r. 038 + r. 046 + r. 055	030	1 0 0 0 8 6 2	9 3 9 2 4 6	
			6 1 6 1 6		9 4 6 4 1 4
B.I.	Zásoby súčet (r. 032 až r. 037)	031	7 3 5 5 0 5	7 3 5 5 0 5	
					6 3 8 3 1 1
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) + 1191, 19X/	032	3 2 4 6 7	3 2 4 6 7	
					3 5 4 8 4
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - 1192, 193, 19X/	033	2 8 1 0 9	2 8 1 0 9	
					1 3 3 8 5
3.	Výrobky (123) - 194	034	1 7 3 5 8 9	1 7 3 5 8 9	
					1 1 7 3 3 9
4.	Zvieratá (124) - 195	035	5 0 1 3 4 0	5 0 1 3 4 0	
					4 7 2 1 0 3
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) + 1196, 19X/	036			
6.	Poskytnuté predbežky na zásoby (314A) - 391A	037			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 039 až r. 045)	038			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	039			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	040			
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	041			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	042			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo radku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A	043			
6.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	044			
7.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	045			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 047 až r. 054)	046	2 1 7 7 0 9	1 5 6 0 9 3	
			6 1 6 1 6		1 5 1 7 3 6
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	047	1 7 2 6 4 7	1 1 1 0 3 1	
			6 1 6 1 6		8 9 3 7 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	048			
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	049			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	050			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A	051			
6.	Sociálne poistenie (336) - 391A	052			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A	053	4 5 0 6 2	4 5 0 6 2	
					6 2 3 6 0
8.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	054			
B.IV.	Finančné účty súčet (r. 056 až r. 060)	055	4 7 6 4 8	4 7 6 4 8	
					1 5 6 3 6 7
B.IV.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	056	6 1 6 8	6 1 6 8	
					1 9 0 5 3



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
2.	Účty v bankách (221A, 22X +/- 261)	057	4 1 4 8 0	4 1 4 8 0	
					1 3 7 3 1 4
3.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA	058			
4.	Krátkodobý finančný majetok (261, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/	059			
5.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 291	060			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 062 až r. 065)	061	1 4 2 6 6	1 4 2 6 6	
					6 6 2 5
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	062			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	063	1 4 2 6 6	1 4 2 6 6	
					6 6 2 5
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	064			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	065			

Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 067 + r. 088 + r. 121	066	1 7 4 8 3 3 2	1 8 7 4 1 1 9
A.	Vlastné imanie r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 087	067	1 1 3 6 6 2 8	1 1 3 4 6 2 6
A.1.	Základné imanie súčet (r. 069 až 072)	068	4 6 4 0 5 4	4 6 3 3 5 7
A.1.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	069	4 6 4 0 5 4	4 6 3 3 5 7



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
2.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-252)	070		
3.	Zmena základného imania +/- 419	071		
4.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	072		
A.II.	Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079)	073	3 5 1 3 6 3	3 5 1 0 6 4
A.II.1.	Emisné ážio (412)	074		
2.	Ostatné kapitálové fondy (413)	075	3 4 2 8 2 0	3 4 2 8 2 0
3.	Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418)	076	8 5 4 3	8 2 4 4
4.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	077		
5.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	078		
6.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlučení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	079		
A.III.	Fondy zo zisku súčet (r. 081 až r. 083)	080	1 4 2 9 3	1 4 2 9 3
A.III.1.	Zákonný rezervný fond (421)	081		
2.	Nedeliteľný fond (422)	082	1 3 5 8 8	1 3 5 8 8
3.	Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)	083	7 0 5	7 0 5
A.IV.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 + r. 086	084	3 0 5 9 1 2	3 0 4 2 0 7
A.IV.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	085	3 0 5 9 1 2	3 0 4 2 0 7
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/-429)	086		
A.V.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/- r. 001 - (r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 088 + r. 121)	087	1 0 0 6	1 7 0 5
B.	Záväzky r. 89 + r. 94 + r. 106 + r. 117 + r. 118	088	3 6 2 5 8 9	4 2 1 2 1 6
B.I.	Rezervy súčet (r. 090 až r. 093)	089	1 7 6 9 1	1 9 1 9 7
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451A)	090		
2.	Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A)	091	1 7 6 9 1	1 9 1 9 7
3.	Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)	092		
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	093		
B.II.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až r. 105)	094	4 3 2 2	5 8 7 3
B.II.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku (321A, 479A)	095		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	096		
3.	Dlhodobé nevylakurované dodávky (476A)	097		



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
4.	Dlhodobé záväzky voči doľskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (471A)	098		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)	099		
6.	Dlhodobé prijaté preddávky (475A)	100		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (476A)	101		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-255A)	102		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	103	3 2 5 1	2 8 9 5
10.	Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)	104	1 0 7 1	2 9 7 8
11.	Odlícený daňový záväzok (481A)	105		
B.III.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 107 až r. 116)	106	3 4 0 5 7 6	2 5 7 7 8 1
B.III.1.	Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)	107	3 2 5 2 7 7	2 4 2 6 9 0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	108		
3.	Nevýfakturované dodávky (326, 476A)	109		
4.	Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (361A, 471A)	110		
5.	Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)	111		
6.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	112		
7.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	113	8 1 4 9	6 7 5 1
8.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336, 479A)	114	2 6 8 2	3 5 9 2
9.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	115	1 9 3 6	2 2 0 9
10.	Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)	116	2 5 3 2	2 5 3 9
B.IV.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 248, 24X, 473A, -/255A)	117		
B.V.	Bankové úvery r. 119 + r. 120	118		1 3 8 3 6 5
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA)	119		3 8 3 6 5
2.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	120		1 0 0 0 0 0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 122 až r. 125)	121	2 4 9 1 1 5	3 1 8 2 7 7
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	122		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	123		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	124	1 7 9 9 5 4	2 4 9 1 1 6
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	125	6 9 1 6 1	6 9 1 6 1

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT



k 3 1 1 2 2 0 1 3 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypisujú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Â Ã Ä Å Æ Ç È É Ê Ë Ì Í Î Ï Ñ Ò Ó Ô Õ Ö × Ø Ù Ú Û Ü Ý Þ ß à á â ã

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná závierka		Mesiac	Rok
2 0 2 0 3 7 0 2 3 1				od	0 1 2 0 1 3
IČO	X riadna	X zostavená	Za obdobie	do	1 2 2 0 1 3
0 0 5 8 7 4 7 8	mimoriadna	X schválená			
SK NACE		(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od	0 1 2 0 1 2
01.50.0				do	1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

PD HRUŠOV

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

H R U Š O V

Cisco

1 1 4 7

PSC

Chen

92502 DOLNÉ SALIBY

Číslo telefonu

Cisla fanu

0 / 031 / 7853 0 / 031 / 7853

E-mailová adresa

PDHRUSOV@STONLINE.SK

Zostavený dňa: 28.02.2014	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena statutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválený dňa: 21.03.2014			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Označenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	01		
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 505A, 507)	02		
+	Obchodná marža r. 01 - r. 02	03		
II.	Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07	04	1 1 3 4 9 4 1	1 1 0 6 5 5 1
II.1.	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602, 606)	05	1 3 1 0 7 0 4	1 5 3 0 6 3 0
2.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtová skupina 61)	06	- 1 8 1 2 5 1	- 4 2 7 6 5 9
3.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	5 4 8 8	3 5 8 0
B.	Výrobná spotreba r. 09 + r. 10	08	6 8 0 7 3 1	6 0 4 6 4 6
B.1.	Spotreba materiálu, energia a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503, 505A)	09	5 2 7 8 6 4	4 7 7 9 8 5
2.	Služby (účtová skupina 51)	10	1 5 2 8 6 7	1 2 6 6 6 1
+	Pridaná hodnota r. 03 + r. 04 - r. 08	11	4 5 4 2 1 0	5 0 1 9 0 5
C.	Osobné náklady - súčet (r. 13 až 16)	12	4 5 2 6 4 3	4 0 4 5 5 8
C.1.	Mzdové náklady (521, 522)	13	3 2 8 2 2 3	3 0 6 3 5 5
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	14		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	15	1 1 1 6 4 3	8 7 2 6 6
4.	Sociálne náklady (527, 528)	16	1 2 7 7 7	1 0 9 3 7
D.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	17	2 2 1 1 5	2 0 1 9 0
E.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (551, 553)	18	1 4 2 2 8 4	2 0 3 9 1 2
III.	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)	19	3 7 3 6 0	1 2 0 0 5
F.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	20	5 9 4 7 6	7 0 4 3 1
G.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/- 547)	21		
IV.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	22	2 3 8 0 1 0	2 2 7 8 1 8
H.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	23	1 0 7 7 0	4 4 7 5
V.	Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-X697)	24		
I.	Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-X597)	25		
*	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r. 11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 + r. 22 - r. 23 + (-r. 24) - (-r. 25)	26	4 2 2 9 2	3 8 1 6 2
VI.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	27		



Označenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
J.	Predané cenné papiere a podiely (561)	28		
VII.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 30 + r. 31 + r. 32	29		
VII.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov v dočasnej účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A)	30		
2.	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A)	31		
3.	Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)	32		
VIII.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)	33		
K.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	34		
IX.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (564, 567)	35		
L.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	36		
M.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565	37		
X.	Výnosové úroky (562)	38	1 9	8 5
N.	Nákladové úroky (562)	39	5 3 5 0	7 4 3 4
XI.	Kurzové zisky (563)	40		
O.	Kurzové straty (563)	41		
XII.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	42		
P.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	43	3 5 6 5 5	2 8 7 0 4
XIII.	Prevod finančných výnosov (-) (598)	44		
RL.	Prevod finančných nákladov (-) (598)	45		
+	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti r. 27 - r. 28 + r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - r. 37 + r. 38 - r. 39 + r. 40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + (- r. 44) - (- r. 45)	46	- 4 0 9 8 6	- 3 6 0 5 3
..	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26 + r. 46	47	1 3 0 6	2 1 0 9
S.	Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49 + r. 50	48	3 0 0	4 0 4
S.1.	- splatná (591, 595)	49	3 0 0	4 0 4
2.	- odložená (+/- 592)	50		
..	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47 - r. 48	51	1 0 0 6	1 7 0 5
XIV.	Mimoriadne výnosy (účtová skupina 58)	52		
T.	Mimoriadne náklady (účtová skupina 58)	53		
+	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením r. 52 - r. 53	54		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
U.	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 56 + r. 57	56		
U.1.	- splatná (583)	56		
2.	- odložená (+/- 584)	57		
.	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení r. 54 - r. 55	58		
---	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) [r. 47 + r. 54]	59	1 3 0 6	2 1 0 9
V.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
---	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) [r. 51 + r. 58 - r. 60]	61	1 0 0 6	1 7 0 5

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky

zostavenej k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3



Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú pečiatkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 3 7 0 2 3 1	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná	Účtovná závierka x zostavená x schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 0 1 2 0 1 3 do 1 2 2 0 1 3
IČO 0 0 5 8 7 4 7 8			
SK NACE 0 0 . 0 0 . 0	v eurocentoch v celých eurách	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 0 1 2 0 1 2 do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

P D H R U Š O V

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

H r u š o v

Číslo

1 1 4 7

PSČ

Obec

9 2 5 0 2

D o l n é S a l i b y

Číslo telefónu

0 0 3 1 / 7 8 5 3 2 2 2

Číslo faxu

0 0 3 1 / 7 8 5 3 2 2 2

E-mailová adresa

p d h r u s o v @ s t o n l i n e . s k

Zostavené dňa: 2 8 . 0 2 . 2 0 1 3	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválené dňa: 2 1 . 0 3 . 2 0 1 3			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Poznámky

k účtovnej závierke k 31.12.2013

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

a) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky:

PD HRUŠOV
Hrušov 1147
92502 Dolné Saliby

Dátum jej založenia: 12.03.1990

Dátum jej vzniku: 01.05.1990

b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

Zmiešané hospodárstvo

c) Priemerný počet zamestnancov účtovnej jednotky počas účtovného obdobia: 34
z toho počet vedúcich zamestnancov: 5

TABULKA č. 01 o počte zamestnancov

d) Obchodné meno a sídlo spoločností v ktorej je účtovná jednotka neobmedzene
ručiacim spoločníkom:

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: Riadna účtovná závierka

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky:

26.03.2013

B. INFORMÁCIE O ČLENOCH ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

a) Mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a
mená a priezviská alebo obchodné mená a názvy iných orgánov účtovnej jednotky:

1. Štatutárny orgán: Stanislav Kováč, Predseda Predstavenstva
Ing. Michal Majo, Podpredseda Predstavenstva

2. Dozorný orgán : Ivan Krajčík, Predseda Kontrolnej komisie

3. Iný orgán : nie

Štruktúra spoločníkov, akcionárov s uvedením hodnoty a percentuálnej výšky ich podielu na základnom imaní účtovnej jednotky (ich podiel na hlasovacích právach a ich percentuálny podiel na ostatných položkách vlastného imania, ktoré sa odlišuje od ich podielu na základnom imaní):

4. INFORMÁCIE O KONSOLIDAČNOM POLI

a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou,

Obchodné meno:

Sídlo:

b) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka; uvádza sa aj obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou,

Obchodné meno:

Sídlo:

c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky.

Obchodné meno:

Sídlo:

Adresa registrového súdu:

d) Údaj, či je materská účtovná jednotka oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona, pričom sa uvádza

1. pri oslobodení podľa § 22 ods. 8 zákona obchodné meno a sídlo materskej účtovnej jednotky zostavujúcej konsolidovanú účtovnú závierku podľa osobitných predpisov (ca), do ktorej je zahrnovaná účtovná jednotka a všetky jej dcérske účtovné jednotky,

2. pri oslobodení podľa § 22 ods. 12 zákona obchodné meno a sídlo dcérskych

účtovných jednotiek.

2. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ ĎALŠIE INFORMÁCIE O

- a) Použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- b) Údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- c) Údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- d) Výnosoch,
- e) Nákladoch,
- f) Daniach z príjmov,
- g) Údajoch na podsúvahových účtoch,
- h) Iných aktívach a iných pasívach,
- i) Spriaznených osobách,
- j) Skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia,
- k) Prehľade zmien vlastného imania.

E. INFORMÁCIE O POUŽITÝCH ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

a) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti : Áno

b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:

c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:

- 1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,
- 2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
- 3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
- 4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,
- 5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
- 6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
- 7. dlhodobý finančný majetok,
- 8. zásoby obstarané kúpou,
- 9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,

10. zásoby obstarané iným spôsobom,
11. zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľností určenej na predaj,
12. pohľadávky,
13. krátkodobý finančný majetok,
14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy,
15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,
16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy,
17. deriváty,
18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi,
19. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci,
20. majetok obstaraný v privatizácii,
21. daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie (ďalej len "splatná daň z príjmov") a daň z príjmov odloženú do budúcich účtovných období a zdaňovacích období (ďalej len "odložená daň z príjmov"),

d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok (doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy)

e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH VYKÁZANÝCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

a) Dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to

1. prehľad o pohybe dlhodobého majetku podľa zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa ocenenie tohto majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav na konci bežného účtovného obdobia,

2. prehľad oprávok a opravných položiek podľa jednotlivých zložiek dlhodobého majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky, úbytky a presuny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia,

3. prehľad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na začiatku účtovného obdobia a na konci účtovného obdobia,

TABULKA č. 021 o dlhodobom nehmotnom majetku

.....

TABULKA č. 022 o dlhodobom hmotnom majetku

1. Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	34	34
Stav zamestnancov ku dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	34	34
Počet vedúcich zamestnancov	5	5

2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný ONM	Ostarávaný ONM	Poskytnuté preddavky na ONM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Stav na konci účtovného obdobia								

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Stav na konci účtovného obdobia								

3. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	

4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddávky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	18426.00	1041205.00	1287931.00	729175.00	9794.00				3086531.00
Prírastky			13270.00		5488.00				18758.00
Úbytky					7224.00				7224.00
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	18426.00	1041205.00	1311201.00	729175.00	8068.00				3108065.00
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia		684754.00	1007845.00	479384.00	5128.00				2177111.00
Prírastky		15824.00	109209.00	15740.00	4245.00				145018.00
Úbytky					7224.00				7224.00
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		-700578.00	-1117054.00	-495124.00	-2149.00				-2314905.00
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatkové hodnoty									
Stav na začiatku účtovného obdobia	18426.00	366451.00	290068.00	249791.00	4668.00				919420.00
Stav na konci účtovného obdobia	18426.00	340627.00	194147.00	234051.00	5909.00				793160.00

5. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	

6. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) o dlhodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti a podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddávky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Pôvodné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia					1660.00				1660.00
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia					1660.00				1660.00
Stav na konci účtovného obdobia					1660.00				1660.00

Tabuľka č. 2

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddávky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia					1660.00				1660.00
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia					1660.00				1660.00
Stav na konci účtovného obdobia					1660.00				1660.00

7. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. m) o dlhodobom finančnom majetku

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	

8. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. i) o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dočasné účtovné jednotky					
Dočasné účtovné jednotky					
Dočasné účtovné jednotky					
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
DFM spolu	x	x	x	x	

9. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a l) o dlhových CP držaných do splatnosti

Dlhové CP držané do splatnosti	Druh CP	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie dlhového CP z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f	g
Do splatnosti viac ako päť rokov						
Do splatnosti viac ako tri roky a najviac päť rokov vrátane						
Do splatnosti viac ako jeden rok a najviac tri roky vrátane						
Do splatnosti do jedného roka vrátane						
Dlhové CP držané do splatnosti spolu	x					

10. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a l) o poskytnutých dlhodobých pôžičkách

Dlhodobé pôžičky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie pôžičky z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Do splatnosti viac ako päť rokov					
Do splatnosti viac ako tri roky a najviac päť rokov vrátane					
Do splatnosti viac ako jeden rok a najviac tri roky vrátane					
Do splatnosti do jedného roka vrátane					
Dlhodobé pôžičky spolu					

11. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám

Tabuľka č. 1

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Nehnuteľnosť na predaj					
Poskytnuté preddávky na zásoby					
Zásoby spolu					

Tabuľka č. 2

Nehnuteľnosť na predaj	Hodnota
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie	
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania	

12. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. p) o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	

13. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. q) o zákazkovej výrobe a o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj

Tabuľka č. 1

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	d
Výnosy zo zákazkovej výroby			
Náklady na zákazkovú výrobu			
Hrubý zisk / hrubá strata			

Tabuľka č. 2

Hodnota zákazkovej výroby	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c
Výfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe		
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku		
Suma prijatých preddávok		
Suma zdržanej platby		

Tabuľka č. 3

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	d
Výnosy zo zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj			
Náklady na zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj			
Hrubý zisk / hrubá strata			

Tabuľka č. 4

Hodnota zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c
Výfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj		
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku		
Suma prijatých predbežkov		
Suma zadržanej platby		

14. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	61616.00				61616.00
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	61616.00				61616.00

15. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	111031.00	81816.00	172847.00
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	45082.00		45082.00
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	156093.00	81816.00	217709.00

16. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	X	

17. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	6168.00	19053.00
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	41480.00	137314.00
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	47648.00	204015.00

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Majetkové CP na obchodovanie					
Dlhové CP na obchodovanie					
Emisné kvóty					
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti					
Ostatné realizovateľné CP					
Odstaršovanie krátkodobého finančného majetku					
Krátkodobý finančný majetok spolu					

18. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. x) o vývoji opravnej položky ku krátkodobému finančnému majetku

Krátkodobý finančný majetok	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Ostatné realizovateľné CP					
Ošetrovanie krátkodobého finančného majetku					
Krátkodobý finančný majetok spolu					

19. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. y) o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo

Názov položky	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	

20. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. za) o ocenení krátkodobého finančného majetku, ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
a	b	c	d
Majetkové CP na obchodovanie			
Dlhové CP na obchodovanie			
Emisné kvóty (komodity)			
Ostatné realizovateľné CP			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

21. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zc) o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatosť			Splatosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina						
Finančný výnos						
Spolu						

22. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	1705.00
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1705.00
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	1705.00

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	
Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov	
Iné	
Spolu	

23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Odchodné, odstupné					
Reklamácie a záručné opravy					
Nevyfakturované dodávky majetku					
Iné					
Krátkodobé rezervy, z toho:	19197.00	17691.00	19197.00		17691.00
Nevyčerpané dovolenky vrátane	17470.00	15954.00	17470.00		15954.00
Odmerny, prémie					
Odchodné, odstupné					
Overenie účtovnej závierky a zo	1727.00	1727.00	1727.00		1727.00
Vypustené emisie do ovzdušia					

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Odchodné, odstupné					
Reklamácie a záručné opravy					
Nevyfakturované dodávky majetku					
Iné					
Krátkodobé rezervy, z toho:	20046.00	19197.00	20046.00		19197.00
Nevyčerpané dovolenky vrátane	18319.00	17470.00	18319.00		17470.00
Odmerny, prémie					
Odchodné, odstupné					
Overenie účtovnej závierky a zo	1727.00	1727.00	1727.00		1727.00
Vypustené emisie do ovzdušia					

24. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	4322.00	5873.00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	4322.00	5873.00
Krátkodobé záväzky spolu	340576.00	257781.00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	266533.00	204749.00
Záväzky po lehote splatnosti	74043.00	53032.00

25. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)		
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

26. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	2896.00	3047.00
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	2911.00	2321.00
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu		
Čerpanie sociálneho fondu	2255.00	2472.00
Konečný zostatok sociálneho fondu	3282.00	2896.00

27. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. h) o vydaných dlhopisoch

Názov vydaného dlhopisu	Menovitá hodnota	Počet	Emisný kurz	Úrok	Splacnosť

28. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery, pôžičky						
Krátkodobé bankové úvery, pôžičky						
Krátkodobé bankové úvery, pôžičky						
Krátkodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery, pôžičky						
Dlhodobé bankové úvery, pôžičky						
Dlhodobé bankové úvery, pôžičky						

Tabuľka č. 2

Názov položky	Mena	Úrok p. z. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky						
Dlhodobé bankové úvery, pôžičky						
Dlhodobé bankové úvery, pôžičky						
Krátkodobé finančné výpomoci						
Krátkodobé pôžičky						
Spolu						
Krátkodobé finančné výpomoci						

29. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. k) o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie

Tabuľka č. 1

Názov položky	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
a	b	c	d
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:			
Deriváty určené na obchodovanie			
Zabezpečovacie deriváty			
Zabezpečovacie deriváty, z toho:			

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
a	b	c	d	e
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:				
Deriváty určené na obchodovanie				
Zabezpečovacie deriváty				
Spolu				
Zabezpečovacie deriváty, z toho:				

30. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. l) o položkách zabezpečených derivátmi

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Majetok vykázaný v súvahe		
Závazok vykázaný v súvahe		
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch		
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené		
Spolu		

31. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. m) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Isťina	2539,00			2208,00		
Finančný náklad	625,00			331,00		
Spolu	3164,00			2539,00		

32. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Neďokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	28109.00	13385.00	13009.00	17724.00	378.00
Výrobky	173589.00	117339.00	145253.00	58250.00	-27914.00
Zvieratá	501340.00	472103.00	455915.00	29237.00	16188.00
Spolu	703038.00	602827.00	614177.00	100211.00	-11350.00
Manrá a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x		

33. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	1301390.00	1530630.00
Tržby z predaja služieb	9314.00	72658.00
Tržby za tovar		
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľností na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	238010.00	227818.00
Čistý obrát celkom	1134941.00	1106551.00

34. Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči auditorovi, auditorskej spoločnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:		
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	1727.00	1727.00
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		

35. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložena daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej daní z príjmov, ktoré sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

36. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1308.00	x	x	2109.00	x	x
teoretická daň	x	300.00	23.00	x	404.00	19.00
Daňovo neuznené náklady			23.00			19.00
Výnosy nepodliehajúce dani			23.00			19.00
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky			23.00			19.00
Umorenie daňovej straty			23.00			19.00
Zmena sadzby dane			23.00			19.00
Iné			23.00			19.00
Spolu	1308.00	300.00	23.00	2109.00	404.00	19.00
Splatná daň z príjmov	x	300.00	23.00	x	404.00	19.00
Odložená daň z príjmov	x		23.00	x		19.00
Celková daň z príjmov	x	300.00	23.00	x	404.00	19.00

37. Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Božné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	483357.00	697.00			484054.00
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	342820.00				342820.00
Zákonný rezervný fond (nedeľiteľný fond) z kapitálových vkladov	8244.00	299.00			8543.00
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeľiteľný fond	13588.00				13588.00
Statutárne fondy a ostatné fondy	705.00				705.00
Nerozdelený zisk minulých rokov	304207.00	1705.00			305912.00
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1705.00	1006.00	1705.00		1006.00
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	467357.00		3950.00		463357.00
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Požiadavky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	342620.00				342620.00
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	8244.00				8244.00
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasní					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeliteľný fond	13588.00				13588.00
Statutárne fondy a ostatné fondy	705.00				705.00
Nerozdelený zisk minulých rokov	300322.00	3885.00			304207.00
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1998.00	1705.00	1998.00		1705.00
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 481 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (účty C. 7. až C. 9.)		
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (účty A + B + C)		
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)		
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		

49. Informácie k časti T. prílohy č. 3 o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/5	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	1306	2109
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (účty A. 1. 1. až A. 1. 13.)	139975	205958
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	142284	203912
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)		
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)		
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-7640	-5293
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	5350	7434
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-19	-85
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalenciam ku dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)		
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	201436	-91029
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	21655	35287
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	82587	-115532
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	97194	-10784
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	342717	117038
A. 3.	Príjmy úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-5350	-7434
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	337367	109604
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-300	-404
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	337067	107314
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-18758	-128460
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)		
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Príjaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)		
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Príjaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredná predchádzajúce účtovné obdobie
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)		
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)	-2532	-4583
C.2.8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C.2.9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa zaočleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa zaočleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno zaočleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-2532	-8533
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	47648	156367
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	156367	191485
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	47648	156367

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	47648	156367